천안백석하우스토리 한국토지신탁 2018-05-11 2020-02-10 23,454,226 852,832 22,601,394

포항우현하우스토리 포항우현지역주택조합 2018-03-14 2019-12-30 54,474,000 1,816,838 52,657,162

합  계 1,081,922,895 578,972,684 502,950,211

(*) 보고기간 종료일 현재 실질적인 공사는 완료되었으나, 시운전 또는 정산 협의중인 계약이 포함되어 있으며, 비공개계약은 존재하지 않

습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 22

7. 시장위험과 위험관리

연결실체의 주요 금융부채는 회생채무, 매입채무 및 기타채무, 금융보증계약으로 구성되어

있습니다. 또한, 연결실체는 영업활동에서 발생하는 매출채권및기타채권, 현금 및 단기예치

금과 매도가능금융자산을 보유하고 있습니다.

연결실체의 금융자산 및 금융부채에서 발생할 수 있는 주요 위험은 시장위험, 신용위험 및

유동성위험입니다.  이러한 각각의 위험들을 관리하기 위하여 이사회에서 검토되고 승인된

원칙은 다음과 같습니다.

1-1 시장위험

시장위험은 시장가격의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치가 변동할 위험입니다.시장위

험은 이자율위험, 환위험 및 기타 가격위험의 세 가지 유형으로 구성되어 있으며, 유형별 민

감도 분석은 당분기말 및 전기말과 관련되어 있습니다.

1-2 이자율위험

이자율위험은 시장이자율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치나 미래현금흐름이 변동

할 위험입니다. 한편, 당분기말과 전기말 현재 연결실체의 차입금 항목은 주로 회생채무로서

이자율변동이 금융부채의 현금흐름에 미치는 영향은 중요하지 아니합니다.

1-3 환위험

환위험은 환율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치가 변동할 위험입니다. 연결실체는

해외 영업활동 등으로 인하여 USD 등의 환위험에 노출되어 있습니다. 당분기말과 전기말 현

재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및 부채의 장부금액은 다음과 같습니다.

(주1) VND: 베트남 통화

연결실체는 내부적으로 원화 환율 변동에 대한 환위험을 정기적으로 측정하고 있습니다. 당

반기말과 전기말 현재 각 외화에 대한 기능통화의 환율 10% 변동시 환율변동이 당반기 포괄

손익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구 분
2018.09.30 2017.12.31

자산 부채 자산 부채

USD 90,836 - 90,836 -

VND(주1) 107,021 - 102,009 -

합 계 197,857 - 192,845 -

구 분
2018.09.30 2017.12.31

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 23

상기 민감도 분석은 당분기말과 전기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및

부채를 대상으로 하였습니다.

USD 9,084 -9,084 9,084 -9,084

VND 10,702 -10,702 10,201 -10,201

합 계 19,786 -19,786 19,285 -19,285

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 24

2. 신용위험

신용위험은 전사차원에서 관리되고 있습니다. 신용위험은 보유하고 있는 건설계약 등 영업

활동과 관련한 수취채권 및 특수관계자 대여금에 대한 신용위험뿐 아니라 현금및현금성자산

, 은행 및 금융기관 예치금으로부터 발생하고 있습니다. 은행 및 금융기관 예치금의 경우, 한

국외환은행 등 신용등급이 우수한 금융기관과 거래하고 있으므로 금융기관으로부터의 신용

위험은 제한적입니다. 건설계약 등 영업활동과 관련한거래처의 경우 독립적으로 신용평가를

받는다면 평가된 신용등급이 사용되며, 독립적인 신용 등급이 없는 경우에는 고객의 재무상

태, 과거경험 등 기타 요소들을 고려하여 신용을 평가하게 됩니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 25

3. 유동성 위험

연결회사는 영업 자금 수요를 충족시킬 수 있도록 유동성에 대한 예측을 항시모니터링하고

있으며, 유동성에 대한 예측 시에는 회사의 자금조달 계획, 약정 준수, 연결회사 내부의 목표

재무비율 및 통화에 대한 제한과 같은 외부 법규나 법률 요구사항이 있는 경우 그러한 요구

사항을 고려하고 있습니다. 연결회사가 보유하고 있는 자금 중운전자본관리를 위해 필요한

[…]

현금의 유출이 없는 비용 등 가산

퇴직급여 725,327 405,450

감가상각비 322,461 231,910

무형자산상각비 16,257 33,688

외화환산손실 - 107,144

매도가능금융자산처분손실 - 9,691

당기손익-공정가치측정금융자산처분손실 13,185 -

당기손익인식금융자산평가손실 - 2,700

하자보수충당부채전입 127,640 -

당기손익-공정가치측정금융자산평가손실 254,820 -

잡손실 915 17,928

이자비용 99,243 99,243

법인세비용 10,058 -

합 계 1,569,906 907,753

현금의 유입이 없는 수익 등 차감

외화환산이익 - -

하자보수충당금환입 - 87,702

공사손실충당부채환입 772,956 2,050,247

투자부동산처분이익 7,964 -

기타의대손충당금환입 - 292

이자수익 174,363 272,085

배당금수익 343,495 279,269

합 계 1,298,778 2,689,593

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 71

(2) 현금의 유입과 유출이 없는 주요한 거래

(3) 당분기 중 재무활동에서 생기는 부채의 조정내용은 없습니다.

30. 회계정책 변경의 효과

(1) 기준서 변경효과

연결회사는 2018년 1월 1일을 최초적용일로 하여 기준서 제1109호 '금융상품' 및  제

1115호 '고객과의 계약에서 생기는 수익'을 적용하였습니다. 동 기준서의 경과규정에 따라

비교 표시된 재무제표는 재작성되지 않았으며  최초 적용 누적효과는 2018년 1월1일에 이익

잉여금에 인식되도록 소급하여 적용하였습니다. 동 기준서의 적용이 재무제표에 미치는 영

향은 다음과 같습니다.

(2) 기준서 제1109호 '금융상품'의 적용

연결회사는 기준서 제1109호의 최초적용일인 2018년 1월 1일 현재 보유하고 있는 금융자

산에 적용되는 사업모형을 평가하고 금융자산을 기준서 제1109호에 따라 분류하였습니다.

이러한 재분류로 인한 효과는 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구 분 2018.9.30 2017.9.30

감자차익으로 결손금을 보전 - 867,531,089

회생채무 등의 출자전환채무로 대체 915 4,552

(단위: 천원)

구   분
2017.12.31

수정전

회계정책 변경의 효과 2018.01.01

수정후제1109호 효과 제1115호 효과 조정 합계

미청구공사 7,957,925 - 2,374,361 2,374,361 10,332,286

자산총계 166,416,067 - 2,374,361 2,374,361 168,790,428

초과청구공사 21,393,328 - (2,223,897) (2,223,897) 19,169,431

장기충당부채 5,761,718 - 4,598,258 4,598,258 10,359,976

부채총계 123,106,077 - 2,374,361 2,374,361 125,480,438

기타포괄손익누계액 (190,314) (1,603,560) - (1,603,560) (1,793,874)

이익잉여금 8,430,567 1,603,560 - 1,603,560 10,034,127

자본총계 43,309,990 - - - 43,309,990

(단위: 천원)

구  분 수정전 조정 수정후

매도가능금융자산 21,664,262 (21,664,262) -

당기손익-공정가치 금융자산 8,261,659 21,439,487 29,701,146

기타포괄손익-공정가치 금융자산 - 224,775 224,775

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 72

-  매도가능금융자산에서 당기손익-공정가치 금융자산으로 재분류

당기초 현재 21,439,487천원은 매도가능금융자산에서 당기손익-공정가치측정 금융자산으

로 재분류되었습니다. 동 금융자산은 계약상 현금흐름이 원리금 지급만을 나타내지 않아 상

각후원가로 분류되는 조건을 충족하지 못합니다.

- 매도가능금융자산에서 기타포괄손익-공정가치 지분상품으로 재분류

과거에 매도가능금융자산으로 분류했던 단기매매목적이 아닌 지분상품의 공정가치 변동을

기타포괄손익에 표시할 것을 선택했습니다.

상기 분류로 인한 기타포괄손익과 이익잉여금 변동 내역은 다음과 같습니다.

(3) 기준서 제1115호 '고객과의 계약에서 생기는 수익' 적용

주석 2에 기재된 것처럼 회사는 당기부터 기준서 제1115호를 적용하였으며, 경과규정에 따

라 비교표시된 전기 재무제표는 재작성되지 않았습니다. 동 기준서의 적용이 재무제표에 미

치는 영향은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분 이익잉여금 기타포괄손익

매도가능금융자산에서 당기손익-공정가치 측정 금융자산으로 재분류 1,019,016,490 (1,019,016,490)

매도가능금융자산에서 기타포괄손익-공정가치 측정 지분상품으로 재분

류
584,543,629 (584,543,629)

합   계 1,603,560,119 (1,603,560,119)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 73

① K-IFRS 1115호를 최초적용함에 따른 최초 적용일(당기초) 현재 재무상태표에 반영한 수

정 금액은 다음과 같습니다.

- 계약자산과 계약부채의 상계

연결회사는 기업회계기준서 제1115호에 따라, 계약에서 나머지 권리 및 수행의무는 순액기

준으로 회계처리하여 계약자산이나 계약부채로 표시합니다. 이러한 회계정책의 변경에 따른

재분류 사항은 기초 재무제표에 반영되어 있습니다.

- 공사손실충당부채의 표시

연결회사는 기업회계기준 제1115호에 따라, 공사손실충당부채는 계약자산 및 계약부채에

가감하지 않고 재무제표에 총액으로 표기합니다. 이러한 회계정책의 변경에 따른 재분류 사

항은 기초 재무제표에 반영되어 있습니다

②  K-IFRS 1115호를 최초 적용한 보고기간에 변경 전에 기준에 따라 포괄손익계산서는 영

향을 받지 아니하나 영향을 받는 재무상태표의 각 항목은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분
2017.12.31

수정전
조정

2018.01.01

수정후

미청구공사 7,957,925 2,374,361 10,332,286

초과청구공사 21,393,328 (2,223,897) 19,169,431

장기충당부채 5,761,718 4,598,258 10,359,976

(단위: 천원)

구   분 보고된 금액 조정
K-IFRS 1115를

적용하지 않았을 경우

미청구공사 14,200,605 (896,640) 13,303,965

초과청구공사 14,083,091 2,928,662 17,011,753

장기충당부채 9,713,290 (3,825,302) 5,887,988

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 74

4. 재무제표
재무상태표

제 65 기 3분기말 2018.09.30 현재

제 64 기말   2017.12.31 현재

(단위 : 원)

　 제 65 기 3분기말 제 64 기말

자산 　 　

　유동자산 93,473,851,337 103,974,031,910

　　현금및현금성자산 25,135,375,681 30,331,531,120

　　단기금융상품 15,714,642 15,587,504

　　매출채권 27,749,143,804 35,735,385,707

　　미청구공사채권 19,135,829,352 7,957,925,475

　　기타채권 17,620,700,335 26,495,634,852

　　재고자산 127,224,000 127,224,000

　　기타유동자산 3,689,863,523 3,310,743,252

　비유동자산 61,841,197,891 62,305,805,454

　　장기기타채권 9,048,441,982 8,700,403,860

　　매도가능금융자산 　 21,664,262,393

　　당기손익-공정가치 측정 지

정 금융자산
29,446,325,993 　

　　기타포괄손익-공정가치 측

[…]

감가상각비 322,461 231,910

무형자산상각비 16,257 33,688

외화환산손실 - 107,144

매도가능금융자산처분손실 - 9,691

당기손익-공정가치측정금융자산처분손실 13,185 -

당기손익인식금융자산평가손실 - 2,700

하자보수충당부채전입 127,640 -

당기손익-공정가치측정금융자산평가손실 254,820 -

잡손실 915 17,928

이자비용 99,243 99,243

법인세비용 10,058 -

합 계 1,569,906 907,753

현금의 유입이 없는 수익 등 차감

외화환산이익 - -

하자보수충당금환입 - 87,702

공사손실충당부채환입 772,956 2,050,247

투자부동산처분이익 7,964 -

기타의대손충당금환입 - 292

이자수익 174,363 272,085

배당금수익 343,495 279,269

합 계 1,298,778 2,689,593

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 111

(2) 현금의 유입과 유출이 없는 주요한 거래

(3) 당분기 중 재무활동에서 생기는 부채의 조정내용은 없습니다.

30. 회계정책 변경의 효과

(1) 기준서 변경효과

회사는 2018년 1월 1일을 최초적용일로 하여 기준서 제1109호 '금융상품' 및  제1115호 '고

객과의 계약에서 생기는 수익'을 적용하였습니다. 동 기준서의 경과규정에 따라 비교 표시된

재무제표는 재작성되지 않았으며  최초 적용 누적효과는 2018년 1월1일에 이익잉여금에 인

식되도록 소급하여 적용하였습니다. 동 기준서의 적용이 재무제표에 미치는 영향은 다음과

같습니다.

(2) 기준서 제1109호 '금융상품'의 적용

회사는 기준서 제1109호의 최초적용일인 2018년 1월 1일 현재 보유하고 있는 금융자산에

적용되는 사업모형을 평가하고 금융자산을 기준서 제1109호에 따라 분류하였습니다. 이러

한 재분류로 인한 효과는 다음과 같습니다.

-  매도가능금융자산에서 당기손익-공정가치 금융자산으로 재분류

(단위: 천원)

구 분 2018.9.30 2017.9.30

감자차익으로 결손금을 보전 - 867,531,089

회생채무 등의 출자전환채무로 대체 915 4,552

(단위: 천원)

구   분
2017.12.31

수정전

회계정책 변경의 효과 2018.01.01

수정후제1109호 효과 제1115호 효과 조정 합계

미청구공사 7,957,925 - 2,374,361 2,374,361 10,332,286

자산총계 166,279,837 - 2,374,361 2,374,361 168,654,198

초과청구공사 21,393,328 - (2,223,897) (2,223,897) 19,169,431

장기충당부채 5,761,718 - 4,598,258 4,598,258 10,359,976

부채총계 122,969,848 - 2,374,361 2,374,361 125,344,209

기타포괄손익누계액 661,172 (1,603,560) - (1,603,560) (942,388)

이익잉여금 7,579,081 1,603,560 - 1,603,560 9,182,641

자본총계 43,309,990 - - - 43,309,990

(단위: 천원)

구  분 수정전 조정 수정후

매도가능금융자산 21,664,262 (21,664,262) -

당기손익-공정가치 금융자산 8,261,659 21,439,487 29,701,146

기타포괄손익-공정가치 금융자산 - 224,775 224,775

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 112

당기초 현재 21,439,487천원은 매도가능금융자산에서 당기손익-공정가치측정 금융자산으

로 재분류되었습니다. 동 금융자산은 계약상 현금흐름이 원리금 지급만을 나타내지 않아 상

각후원가로 분류되는 조건을 충족하지 못합니다.

- 매도가능금융자산에서 기타포괄손익-공정가치 지분상품으로 재분류

과거에 매도가능금융자산으로 분류했던 단기매매목적이 아닌 지분상품의 공정가치 변동을

기타포괄손익에 표시할 것을 선택했습니다.

상기 분류로 인한 기타포괄손익과 이익잉여금 변동 내역은 다음과 같습니다.

(3) 기준서 제1115호 '고객과의 계약에서 생기는 수익' 적용

주석 2에 기재된 것처럼 회사는 당기부터 기준서 제1115호를 적용하였으며, 경과규정에 따

라 비교표시된 전기 재무제표는 재작성되지 않았습니다. 동 기준서의 적용이 재무제표에 미

치는 영향은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분 이익잉여금 기타포괄손익

매도가능금융자산에서 당기손익-공정가치 측정 금융자산으로 재분류 1,019,016,490 (1,019,016,490)

매도가능금융자산에서 기타포괄손익-공정가치 측정 지분상품으로 재분

류
584,543,629 (584,543,629)

합   계 1,603,560,119 (1,603,560,119)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 113

① K-IFRS 1115호를 최초적용함에 따른 최초 적용일(당기초) 현재 재무상태표에 반영한 수

정 금액은 다음과 같습니다.

- 계약자산과 계약부채의 상계

회사는 기업회계기준서 제1115호에 따라, 계약에서 나머지 권리 및 수행의무는 순액기준으

로 회계처리하여 계약자산이나 계약부채로 표시합니다. 이러한 회계정책의 변경에 따른 재

분류 사항은 기초 재무제표에 반영되어 있습니다.

- 공사손실충당부채의 표시

회사는 기업회계기준 제1115호에 따라, 공사손실충당부채는 계약자산 및 계약부채에 가감

하지 않고 재무제표에 총액으로 표기합니다. 이러한 회계정책의 변경에 따른 재분류 사항은

기초 재무제표에 반영되어 있습니다

②  K-IFRS 1115호를 최초 적용한 보고기간에 변경 전에 기준에 따라 포괄손익계산서는 영

향을 받지 아니하나 영향을 받는 재무상태표의 각 항목은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분
2017.12.31

수정전
조정

2018.01.01

수정후

미청구공사 7,957,925 2,374,361 10,332,286

초과청구공사 21,393,328 (2,223,897) 19,169,431

장기충당부채 5,761,718 4,598,258 10,359,976

(단위: 천원)

구   분 보고된 금액 조정
K-IFRS 1115를

적용하지 않았을 경우

미청구공사 14,200,605 (896,640) 13,303,965

초과청구공사 14,083,091 2,928,662 17,011,753

장기충당부채 9,713,290 (3,825,302) 5,887,988

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 114

6. 기타 재무에 관한 사항

가. 대손충당금 설정 현황

(1) 매출채권, 미청구공사채권, 기타채권 및 장기기타채권

(2) 대손충당금 변동내역

(단위 : 천원 )

구 분 내 역 2018년 3분기 2017

매출채권

매출채권(*) 365,900,374 373,886,617

(대손충당금) (338,151,231) (338,151,231)

합 계 27,749,143 35,735,386

미청구공사채권

미청구공사채권 9,878,328 9,878,329

(대손충당금) (1,920,403) (1,920,404)

합 계 7,957,925 7,957,925

기타채권

미수금 68,552,693 74,144,138

(대손충당금) (52,072,781) (52,072,782)

미수수익 122,197 119,275

(대손충당금) (109,941) (109,942)

단기대여금 124,876,456 128,162,868

(대손충당금) (123,717,879) (123,717,879)

합 계 17,650,745 26,525,678

장기기타채권

장기미수금 40,990,407 40,990,407

(대손충당금) (40,990,407) (40,990,407)

장기대여금 33,791,673 33,791,673

(대손충당금) (33,791,673) (33,791,673)

보증금 7,577,583 7,240,655

(대손충당금) (147,503) (147,503)

기타의투자자산 10,278,085 10,278,085

(대손충당금) (10,278,085) (10,278,085)

기타채권 1,618,362 1,607,252

합 계 9,048,442 8,700,404

(단위 : 천원 )

구 분
2018년

기초 대손충당금환입 기말

매출채권 338,151,231 0 338,151,231

미청구공사채권 1,920,403 0 1,920,403

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 115

(3) 매출채권관련 대손충당금 설정방침

당사는 다음과 같은 절차에 의해 채권을 평가하고 있으며 이에 따라 대손충당금을

설정하고 있습니다.

우선 매출채권의 경우, 매출채권을 이상채권과 정상채권으로 분류하고 있습니다.

이상채권으로 분류된 채권에 대해서는 개별분석을 통해 매 결산기에 회수가능가액을

합리적으로 추정하여 회수가 불확실하다고 예상되는 금액을 담보설정 및 재무상태 등을 고

려해 대손충당금을 설정하고 있습니다. 정상채권은 과거 대손경험률에 의해 대손추산액을

추정하여 대손충당금을 설정하고 있습니다.

매출채권을 제외한 기타채권에 대해서는 매 결산기에 개별분석에 의해 회수가능가액을 합리

적으로 추정하여 개별 채권별로 대손충당금을 설정하고 있습니다.

기타 정리절차개시, 화의절차개시 및 거래 당사자간의 합의 등으로 인하여 채권의 원금등이

채권자에게 불리하게 재조정된 경우, 미래현금흐름의 현재가치와 장부가액의차액을 대손상

각비로 처리하고 있습니다.

※ 대손예상액 산정기준

  - 회수가 불확실한 채권은 합리적이고 객관적인 기준에 따라 산출한 대손예상액을   대